



Curriculum Vitae
Europass

Informazioni personali

Nome / Cognome **Laura Cecchini**

E-mail laura.cecchini@uniroma3.it

Cittadinanza Italiana

Data di nascita 19/06/1964

Codice fiscale CCCLRA64H59H501J

Qualifica professionale PhD Ricerca Sociale Teorica e Applicata - Università Roma Tre.

ASSISTENTE SOCIALE SPECIALISTA – Coordinatore dei servizi socioeducativi –
Management delle politiche sociali. Sociologa
Iscritta all’Albo degli Assistenti sociali dal 18 gennaio 2019 in regione Lazio in sez. A - n. 2150

Esperienza professionale

Date Dal 12/02/2023 all’11/03/2023
Lavoro o posizione PRESTAZIONE D’OPERA OCCASIONALE
Ricoperti “Realizzazione di almeno 5 studi di caso, scelti nell’intero territorio italiano, con report finale di sintesi” – referente Prof. Marco Accorinti.
Nome e indirizzo Università degli Studi di Roma – Dipartimento di Scienze della Formazione
Datore di lavoro Via del Castro Pretorio, 20 – 00185 – Roma

Date Dal 19/12/2022 al 17/01/2023
Lavoro o posizione PRESTAZIONE D’OPERA OCCASIONALE
Ricoperti Attività di raccolta e sistematizzazione dei provvedimenti normativi e regolamentari adottati dalla Regione Lazio in materia di servizi sociali dal 2016 ad oggi. Referente Prof. Marco Burgalassi.
Nome e indirizzo Università degli Studi di Roma – Dipartimento di Scienze della Formazione
Datore di lavoro Via del Castro Pretorio, 20 – 00185 – Roma

Date Dal 23/05/2019 al 24/10 2019
Lavoro o posizione ricoperti ASSISTENTE SOCIALE part time per un totale di 30 ore settimanali.
Assistente sociale servizio sociale professionale - area Minori - presso il Comune di Guidonia
Nome e indirizzo Montecelio (RM)

Datore di lavoro	Cooperativa La Sponda - Largo Luigi Antonelli, 23 – Roma Presidente Adriano Puce
Date	Dal 25 aprile 2019 al 22 maggio 2019
Lavoro o posizione Ricoperti	ASSISTENTE SOCIALE part time per un totale di 24 ore settimanali
Nome e indirizzo Datore di lavoro	P.U.A. ASL RM5 G2 – Guidonia Montecelio (RM) Cooperativa La Sponda - Largo Luigi Antonelli, 23 – Roma Presidente Adriano Puce
Date	Dall' 8 gennaio 2008 a 31 gennaio 2008
Lavoro o posizione ricoperti	CONTRATTO DI LAVORO A PROGETTO - disciplinato dagli articoli contenuti nel Titolo VII(da 61 a 69) del D.lgs. n. 276/2003. Attività svolta in maniera autonoma fuori da ogni vincolo predeterminato di orario e di presenza. Progetto <i>Youth thinking Globally, Acting Locally</i> progetto presentato dalla Fondazione Brodolini e dal Ministero del Lavoro Bulgaro alla Commissione Europea con la partnership del Comune di Roma – Dipartimento XIV – della Città di Atene (ASDA) e della Diputacion Provincial de Castellon (Spagna) con i seguenti obiettivi:
Principali attività e responsabilità	Partecipazione giovanile ai processi di governance economica e sociale inclusa l'eliminazione delle barriere strutturali e sistematiche alla partecipazione delle donne; integrazione delle questioni di genere nel processo partecipativo locale, nell'implementazione, nel monitoraggio e nella valutazione delle iniziative di policy a livello locale;
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Fondazione Giacomo Brodolini – Via di Villa Massimo 21 – 00161 - Romaora Via Solferino, 32 - 00185 – Roma.
Date	Dal 2 maggio 2007 al 30 giugno 2007
Lavoro o posizione Ricoperti	COLLABORAZIONE OCCASIONALE Supporto al coordinatore del Progetto "LAPS & RAPS" nella gestione del gruppo di lavoro, nelle attività di comunicazione e mainstreaming all'interno del Comune di Roma per il Piano di Azione Locale - Attività di ricerca per la realizzazione di interviste.
Nome e indirizzo Datore di lavoro	Fondazione Giacomo Brodolini – Via di Villa Massimo 21 – 00161 - Romaora Via Solferino, 32 - 00185 – Roma.
Date	2004
Lavoro o posizione Ricoperti	COLLABORAZIONE OCCASIONALE - prestazione occasionale assoggettata a ritenutadi acconto Progetto "Sensibilizzando" secondo il metodo dell'"Università del cittadino" di Marsiglia nell'ambito del Bilancio Partecipativo per il Municipio XI del Comune di Roma, Rete Urbact (Progetto Urban) con mansioni di:
Principali attività e responsabilità	progettazione mediazione e facilitazione della comunicazione nei tavoli di lavoro. realizzazione di attività di pubblicizzazione organizzazione e realizzazione dell'Assemblea Cittadina di Terlizzi (Ba), sull'esperienza del Bilancio Partecipativo per conto del Municipio XI del Comune di Roma
Date	Maggio 2004
Lavoro o posizione Ricoperti	DOCENZA: tecniche di comunicazione sociale, nell'ambito del "Corso esperto in fundraising per le organizzazioni no profit", per un totale di 3 ore. - FSE
Nome e indirizzo	Associazione "Annarella –

Datore di lavoro Via di Grotta Perfetta 302 - ROMA

Date 1989
Lavoro o posizione DOCENZA metodologia del lavoro, nell'ambito del "Corso di formazione per Assistenti
Riperti domiciliari e dei Servizi tutelari", nell'anno accademico 1989 -1990
Nome e indirizzo E.I.S.S. (Ente Italiano Servizi Sociali)
Datore di lavoro Via F. Baldelli, 41

Istruzione

4 LUGLIO 2023 DOTTORATO DI RICERCA IN "RICERCA SOCIALE ED EDUCATIVA"
curriculum: "Ricerca sociale Teorica e Applicata" – Università degli studi di Roma Tre

Maggio 2022 Corso di Perfezionamento in "Ricerca sociologica qualitativa NVivo" Università di Roma Tre.

Luglio 2019 Corso di perfezionamento "Storia di genere, globalizzazione e democrazia della cura" - Università di Urbino Carlo Bò

13 luglio 2018 Laurea Magistrale LM87 in "Management delle politiche sociali e Assistente Sociale Specialista"-
Università degli Studi Roma Tre con votazione 110 con lode.
Tesi: *La governance nei processi decisionali delle politiche sociali dopo la Legge 11/16 della Regione Lazio. Il caso studio del Municipio VII del Comune di Roma.*
Abstract della tesi presentato in una sessione parallela alla Conferenza Italiana sulla Ricerca di Servizio Sociale (CIRSS 2019) Trento il 31 maggio e sabato 1° giugno 2019.

13 aprile 2017 Conseguimento 24 CFU per l'accesso al percorso FIT, percorso triennale di formazione iniziale, tirocinio e inserimento nella funzione docente per i docenti della scuola secondaria, di cui all'articolo 2, comma 2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59.

17 dicembre 2012 Laurea Triennale in Scienze della Formazione indirizzo Scienze Sociali della Conoscenza e Formazione - Università degli Studi Roma Tre con votazione 110 con lode.
Tesi: *"Reddito di cittadinanza tra crisi del lavoro e del welfare"* – Premio per migliore tesi dell'anno 2012 per il corso di Laurea triennale in Scienze della Formazione

Corsi di formazione

Da settembre 2017 a gennaio 2018 Stage di ricerca presso l'Ufficio di Piano del Municipio VII del Comune di Roma per un totale di ore 250 nell'ambito della formazione universitaria. (LM87).

Da ottobre 2013 a ottobre 2014 Tirocinio (L39) nell'ambito della formazione universitaria presso il Centro diurno – UOC Centro Salute Mentale - sede di San Paolo - Viale Giustiniano Imperatore –

ex ASL RMC ora RM2 – per un totale di ore 500.

25/26/27 settembre 2014	Corso di formazione per operatori IPS (Individual Placement and Support) organizzato dal Dipartimento di Salute Mentale dipendenze patologiche del Servizio Sanitario regionale Emilia – Romagna- azienda sanitaria locale di Bologna.
2009 - 2010	Qualifica professionale di Operatore Socio-Sanitario (O.S.S.) tenuto dalla A.S.L.RM/G con votazione 110/110. A.T.S. A.S.L. RM/G – SERVICE LAZIO 2000 – Comune Di Guidonia Montecelio – Coop.va La Sponda onlus – Tivoli – RM.
2005	Corso di Fund Raising – Associazione Città Visibile in collaborazione con Philantropy Centro Studi, Facoltà di Economia di Forlì – Prof. Valerio Melandri. Per un totale di ore 42 – (2 C.F.U) - Roma
Marzo 2005	Frequenza Workshop <i>Quando la progettazione incontra la valutazione. La gestione del ciclo di progetto e l'approccio di quadro logico</i> – Associazione Annarella con il Patrocinio della Rappresentanza della Comunità Europea. Ore complessive: 32. –Roma.
19 settembre 2005	Evento formativo <i>Alzheimer: Gentlecare – un modello di assistenza</i> – A.I.M.A. ROMA ONLUS – Prof.ssa Luisa. Bartorelli - Roma.
Dal 1° marzo 2004 al 24 maggio 2004	Corso di formazione/informazione per i cittadini attivi: <i>Associazionismo, volontariato e Bene Comune</i> , promosso dal Laboratorio di Educazione Permanente – Dipartimento di Scienze dell'Educazione – facoltà di Scienze della Formazione Università Roma Tre in collaborazione con il Coordinamento Romambiente – per un totale di ore 22 – Roma.
2003 - 2004	Corso di formazione organizzato dal Municipio XI del Comune di Roma sulla Metodologia dell'Università del Cittadino - Tecniche di conduzione di assemblee pubbliche - Associazione "Université(s)du Citoyen – Toulon- c/o Municipio XI (ora VIII) - Comune di Roma. Attestato rilasciato il 7/04/2004.
2001	Corso di Primo Soccorso - Croce Rossa Italiana – Roma – presso la Coop.va LaSponda ONLUS Roma.
1999/2000	Corso per Operatore di Sportello a valenza sociale della durata di 320 ore rilasciato dall'associazione Città Visibile, Regione Lazio cofinanziato dal F.S.E.; Roma, anno formativo 1999-2000 promosso dall'Associazione Città Visibile (riconosciuto dalla Comunità Europea e finanziato dalla Regione Lazio) Roma della durata complessiva di 320 ore – presso CNA – presso il Centro nuovo Apprendimento – Roma.
1996	Corso per la Sicurezza sul lavoro in qualità di rappresentante dei lavoratori (legge 624/94) – Roma - Lega delle Cooperative - Roma.
Febbraio – marzo 1991	Corso teorico pratico <i>“La gestione efficace dei servizi sociali”</i> – svolto dalla società SERIO S.r.l., nei giorni 17-17 febbraio 1991 e 16-17 marzo 1991- Roma rilasciato il 22 marzo 1991.
1989	Corso di aggiornamento per Formatori e Docenti nel campo della formazione di assistenti domiciliari e dei servizi tutelari rilasciato dall'EISS – Ente Italiano Servizi Sociali – il 28 maggio 1989 - sotto il patrocinio del Ministero del Lavoro con la Regione Lazio – Roma.

1989 – 1991	Attestato di frequenza al Corso di Specializzazione per Assistenti domiciliare e dei servizi tutelari, L. 845/78 e L.R. 87/80 e L.R. 42/86, rilasciato dall'EISS – Ente Italiano Servizi Sociali – rilasciato il 14 dicembre 1991 a Roma.
1987-1988	Corso di per Assistenti domiciliare e dei servizi tutelari, autorizzato dalla regione Lazio (D.G.R. n. 3731 del 29.4.88), rilasciato dall'EISS – Ente Italiano Servizi Sociali – Roma.

Pubblicazioni

2023	Cecchini, L. <i>l'etica della cura e il ruolo dell'assistente sociale nei processi riproduttivi di stereotipi di genere a carico del caregiver familiare</i> , Rivista di Servizio Sociale – ISTISSE - ISSN 035-6522.
2020	Articolo: <i>L'amministratore di sostegno nel sistema di cura dei soggetti vulnerabili</i> . Pubblicato su Welforum il 22 dicembre 2020.
2019	Book of abstract SOCISS 2019 ISBN 9788894470604. <i>La governance nei processi decisionali delle politiche sociali dopo la Legge 11/16 della Regione Lazio. Il caso studio del Municipio VII del Comune di Roma.</i>

Partecipazione a Convegni

3-4 giugno 2022	Partecipazione con poster scientifico al CIRSS - Roma presso il Dipartimento di Scienza della Formazione dell'Università di Roma Tre.
8-11 giugno 2022	Partecipazione al Convegno "Il lavoro della transizione" organizzato dalla SISEC, Società Italiana Sociologia Economica, in qualità di relatrice - Università Alma Mater Studiorum – Bologna.
7-8 luglio 2022	Partecipazione in qualità di relatrice al XXII Incontro Giovani organizzato da S. Pe, Società per la Persona- Pontignano (SI)
Dicembre 2021	Conferenza nazionale dei dottorandi e dottorande – Napoli 9 – 11 dicembre 2021. Presentazione del progetto di ricerca dottorale: <i>Il ruolo dell'assistente sociale nel processo di democratizzazione della cura tra stereotipi e vulnerabilità del caregiver familiare.</i>
Maggio 2019	SOCISS TRENTO 31.05.2019 – presentazione del progetto di ricerca nell'ambito del corso di laurea magistrale: <i>La governance nei processi decisionali delle politiche sociali dopo la legge 11/2016 della regione Lazio. Il caso studio del Municipio VII – Roma Capitale.</i>

Madrelingua	Italiano
Altre lingue	Conoscenza di base delle lingua inglese e francese
Competenze informatiche	Buona conoscenza dei sistemi operativi. Conoscenza del programma Nvivo.

La sottoscritta consapevole che – ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000 – le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali, dichiara che le informazioni rispondono a verità.

La sottoscritta dichiara di aver preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali pubblicata all’indirizzo: <http://www.uniroma3.it/privacy/>

Roma, 7 agosto, 2023

LAURA CECCHINI

copia originale firmata conservata agli atti dell’Università degli Studi di Roma Tre